
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Corana 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
N. 47 DEL 03/07/2024 

 
OGGETTO: RIMBORSO SPESE CHILOMETRICHE AL SEGRETARIO COMUNALE - 
PERIODO: APRILE/MAGGIO/GIUGNO 2024. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

• l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli 
uffici, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

• l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che 
precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 
uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 2 in data 01/06/2022 relativo al conferimento al Segretario Comunale 
dell’ente di funzioni di responsabile dei servizi ricadenti nell’Area Amministrativa/Finanziaria; 
 
Vista la deliberazione consiliare n. 34 del 20/12/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Dato atto che si esprime preventivamente parere favorevole in ordine al contenuto della presente, 
da punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 18-08-2000 n.267; 
 
Visti: 
- L’art.97 del decreto legislativo n.267/2000 il quale prevede che nell’ambito dell’organizzazione 
dell’ente Comune opera e svolge le proprie funzioni un Segretario Comunale titolare dipendente 
dall’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali; 
- L’art.99 del medesimo decreto riconosce in capo al Sindaco il compito di procedere alla nomina 
del Segretario Comunale, stabilendo che tale nomina può essere disposta non prima di sessanta 
giorni e non oltre centoventi giorni dall’insediamento del Sindaco, decorsi i quali il Segretario è 
confermato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che questo Ente con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 16/02/2022, ha 
disposto l’approvazione della convenzione di segreteria comunale con i Comuni di Ferrera 
Erbognone (comune capofila), Ottobiano, Valeggio, Pieve Albignola; 
 
Visto il Decreto prot. n. 25402 del 17.5.2011 avente ad oggetto “Rimborso spese di viaggio. Revoca 
delle deliberazioni del Consiglio Nazionale d’Amministrazione nn. 57/99, 241/2002, 282/2003 e 
138/2007” che ha recepito il parere del M.E.F. del 21/04/2011 prot. n. 54055; 
 
Vista la nota del Segretario Comunale, nella qualità di Segretario reggente a scavalco della sede di 
segreteria di Corana, pervenuta al prot. n. 3517 del 03/07/2024 dell’Ente, con la quale ha chiesto il 
rimborso spese chilometriche tra Ferrera Erbognone, comune capofila, e Corana, per il periodo dal 
01/04/2024 al 30/06/2024, evidenziando che: 

- la distanza chilometrica tra Ferrera Erbognone e Corana è di Km 56,00 (andata/ritorno); 
- gli accessi alla sede di Corana, nel periodo suddetto, sono stati complessivamente n. 28;  
- totale rimborso spese chilometriche € 626,26; 

 
Dato atto che ai sensi dell'art. 45, comma 2, del CCNL di categoria del 16/05/2001, ai Segretari 
Comunali spetta il rimborso delle spese viaggio;  
 
Visto, al riguardo la pronuncia della Corte dei Conti - Sezioni Riunite che, con deliberazione n. 
9/Contr/11, ha sancito di non doversi considerare disapplicata per i segretari comunali la norma 
che prevede il diritto al rimborso delle spese viaggio; 
 
Visto il parere della Ragioneria Generale dello Stato con il quale si ritiene: "disapplicata qualsiasi 
disposizione, a qualsiasi titolo posta in essere, che ancori l'entità del rimborso chilometrico alle 
tariffe ACI. Viceversa deve ritenersi attribuibile solo un'indennità chilometrica pari ad un quinto 
del costo della benzina verde per ogni chilometro; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover   provvedere all’assunzione di impegno di spesa con contestuale 
liquidazione   del   rimborso   delle   spese   viaggio   pari ai chilometri percorsi (1/5 del prezzo del 
carburante) al Segretario Comunale, per il periodo dal 01/04/2024 al 30/06/2024, per le effettive 
giornate di presenza presso questo Comune e sulla base della distanza chilometrica tra Ferrera 
Erbognone, comune capofila, e Corana; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

- Di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

- Di liquidare la somma complessiva di Euro 626,26 in favore del Segretario Comunale dott. 
Mariano Cingolani quale rimborso per spese viaggio tra Ferrera Erbognone, comune 
capofila, e Corana, per il periodo dall’01/04/2024 al 30/06/2024, calcolati nel modo seguente: 
56   Km (andata/ritorno) x   0,3994 (costo   medio   1/5   benzina verde   per   km) x   n.   28 
accessi = totale Euro 626,26 
a valere sul seguente impegno di spesa: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Euro 626,26 sul capitolo 140/13/1 “RIMBORSO SPESE AL SEGRETARIO COMUNALE” 
[Missione 01, Programma 02, Titolo 1, Macro Aggregato 104 – P.d.C. U.1.04.05.04.001] del 
bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

 
- Di pagare la somma complessiva di Euro 626,26 in favore del Segretario Comunale. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                           F.to : Cingolani Mariano 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Corana. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Corana, lì 03/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Cingolani Mariano 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Corana, lì 03/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Cingolani Mariano  

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 130 01021 13 1 626,26 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 27/08/2024 
 
Corana, lì 27/08/2024 
 

 
Il Messo Comunale 
F.to : Afezolli Rigela 

 
 


